
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 65 del 14/05/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 aprile 2013, n. 751
 
DGR n. 1181 del 18 maggio 2010 - Approvazione del nuovo “Schema di contratto fideiussorio per
l’anticipazione di agevolazioni da parte della Regione Puglia”
 
 
L’Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base della relazione istruttoria espletata dal Dirigente del
Servizio Ricerca Industriale e Innovazione e dal Dirigente del Servizio Competitività, riferisce quanto
segue:
 
Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1181 del 18 maggio 2010, pubblicata sul B.U.R.P. n.97 del
01/06/2010, è stato approvato lo “Schema di contratto fideiussorio per l’anticipazione di agevolazioni da
parte della Regione Puglia”.
Tale contratto di fidejussione è stato adottato utilizzando quale riferimento lo schema di garanzia
fidejussoria previsto dalla circolare del Ministero delle Attività Produttive prot. n. 970.776 del 27.05.2005,
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 132 del 9.6.2005, calibrandolo, tuttavia,
sulla base delle specifiche esigenze connesse all’attuazione dei regimi di aiuto regionali.
 
Rilevato che il Ministero dello Sviluppo Economico ha emanato la Circolare prot. n. 43138 del 21
dicembre 2012 che introduce, con decorrenza immediata, il nuovo schema di fidejussione da utilizzare
ai fini dell’erogazione, a titolo di anticipazione, delle quote di agevolazione finanziaria, che annulla e
sostituisce la precedente circolare prot. n.970.776 del 27 maggio 2005, si ritiene opportuno recepire le
modifiche sostanziali apportate al fine di rendere l’Allegato “Schema di contratto fidejussorio per
l’anticipazione di agevolazioni (ovvero per l’erogazione delle agevolazioni) da parte della Regione
Puglia”, che costituisce parte integrante della presente deliberazione, maggiormente conforme a quanto
stabilito dalla Direzione Generale per l’incentivazione delle Attività Imprenditoriali.
 
Tutto ciò premesso si propone di adottare il nuovo Schema di contratto fidejussorio regionale secondo lo
schema allegato al presente provvedimento per farne parte integrante in sostituzione di quello allegato
alla DGR n.1181 del 18 maggio 2010.
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia d’entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale in base all’art. 4 lettere f) e k) della
L.R. n. 7/1997;
 
Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione

1



del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico;
 
viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Ricerca Industriale e Innovazione e del Dirigente del Servizio Competitività, che ne attestano la
conformità alla legislazione vigente;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
- di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
- di approvare lo “Schema di contratto fideiussorio per l’anticipazione di agevolazioni da parte della
Regione Puglia”, allegato (Allegato n.1) al presente atto per costituirne parte integrante in sostituzione di
quello approvato con DGR n.1181 del 18 maggio 2010;
 
- di confermare in ogni sua altra parte la DGR n.1181 del 18 maggio 2010;
 
- di autorizzare i Responsabili di Procedimento interessati alla gestione dei regimi di aiuto ad adottare
ogni atto conseguente al presente provvedimento e necessario alla sua concreta attuazione ed
operatività degli strumenti di agevolazione di propria competenza;
 
- il presente atto, è immediatamente esecutivo;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

2


